
Area Tecnica 
Edilizia

Manutenzione edilizia 2 

Determinazione numero    262 del 24/02/2022

OGGETTO: ISTITUTO "CAVAZZI-SORBELLI" DI PAVULLO NEL FRIGNANO (MO). 
INTERVENTO  DI  MIGLIORAMENTO  SISMICO.  LAVORI  PROPEDEUTICI  E  DI 
MESSA  IN  SICUREZZA".  APPROVAZIONE  PROGETTO  IN  LINEA  TECNICA, 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE RIMBORSO AL COMUNE DI PAVULLO (MO) 
PER PRATICA DEPOSITO SISMICO. .

CUP G77H21078980003 

Il Dirigente VITA ANNALISA

La Provincia di Modena ha ottenuto, tra i vari finanziamenti in materia edilizia scolastica 
(MIUR  2019  D.L.  28/02/2019,  n.68),  anche  quello  relativo  all’intervento  di  “MESSA  IN 
SICUREZZA DELL’ISTITUTO SCOLASTICO G.A. CAVAZZI" – in Pavullo (MO).  

Premesso  che  con  Determinazione  n.1838 del  28/12/2020  veniva  affidato  il  servizio  di 
ingegneria ed architettura per la verifica sismica e per la progettazione definitiva-esecutiva al RTP 
“Ing. Antonio Perretti  - Semper SAS - Geologo Calzolari  Luca” con sede in via Paganini 55 – 
41124 Modena, CIG 8534412394 - CUP G75J19000230004, spesa imputata al cap 3267 “Incarichi 
e spese tecniche per progettazioni istituzioni scolastiche” Peg 2020,  Imp 899/21 e 901/2021 (quota 
Miur),  Imp. 900/21 (quota Provincia); dopo vari colloqui intercorsi con il titolare del servizio di 
progettazione,  Ing  A.  Perretti,  sentite  le  necessità  della  Dirigenza  Scolastica,  attesa  la  natura 
invasiva  delle  future lavorazioni  di  miglioramento  sismico,  visti  i  risultati  informali  di  risposta 
locali sui materiali, per mere questioni legate alla logistica delle attività didattiche durante il futuro 
cantiere, è stato deciso di anticipare, con fondi e risorse proprie, alcuni interventi locali nel piano 
seminterrato “propedeutici ai futuri lavori di messa in sicurezza” dell’edificio. 

I  tecnici  della  Provincia  di  Modena  hanno  stimato  l’importo  del  progetto  esecutivo 
“ISTITUTO CAVAZZI-SORBELLI DI PAVULLO NEL FRIGNANO , VIA MATTEOTTI 2,   - 
INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO” - (CUP G77H21078980003),  in totali  euro 
600.000,00 (fondi dell’Ente), di cui alla  prenotazione n. 2846/21 capitolo 838 “ Polo scolastico 
Cavazzi-Sorbelli di Pavullo – Manutenzione Straordinaria “ del Peg 2021.  

Con determinazione  n.  1792 del  24/11/2021  si  è  approvato  il  servizio  di  ingegneria  di 
progettazione e Direttore Operativo delle strutture dei lavori da realizzare presso l’istituto “Cavazzi-
Sorbelli”  di  Pavullo  nel  Frignano  (MO)  e  riguardante  l’”intervento  di  miglioramento  sismico. 
Lavori  propedeutici  e  messa  in  sicurezza”  e  pertanto  affidato  all’ing.  Paola  Rossi  con  studio 
professionale  in  Via  Cavalieri  n.  7,  Modena  (MO)  P.I.  02674610361  per  l’importo  definitivo 
contrattuale di € 28.708,94 oltre ad € 1.148,36 oneri (4%) ed € 6.568,61 per iva (22%) e quindi per 
complessivi € 36.425,91;

Determinazione n. 262 del 24/02/2022   - pag. n. 1



Il  progetto  esecutivo  delle  sole  opere  architettoniche  e  strutturali  dell'opera  in  oggetto, 
redatto dall'ing. Paola Rossi, è stato trasmesso a mezzo PEC in data 30/12/2021 ed assunto agli atti 
con con prot. gen. n. 42985 del 30/12/2021; tutti gli elaborati sono stati firmati dal progettista dal 
Dirigente competente.

 Il progetto di messa in sicurezza ai fini sismici in oggetto è sottoposto alla procedura di 
deposito, con controllo sistematico da parte delle Strutture tecniche per la Sismica,  in forza del 
D.G.RER n° 1343 del 30/08/2021.  Per l’espletamento della pratica di cui sopra, la Provincia di 
Modena deve versare un rimborso forfettario pari a € 120,00 per il deposito del progetto esecutivo 
come di  seguito  specificato.  Tale  somma  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  n. 838 “Polo 
scolastico Cavazzi-Sorbelli di Pavullo – manutenzione straordinaria”,   prenot. 542/2022  del PEG 
2022 (fondi dell’ente) e sarà ricompresa all'interno del Quadro Economico dell'opera. 

Il responsabile del procedimento è il Direttore d’Area lavori Pubblici Ing Annalisa Vita. 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:   
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/. 

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121. 

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860. 

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza. 

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1. di  dare  atto  che  gli  elaborati  progettuali,  tutti  firmati  dal  progettista  e  dal  dirigente 
competente, costituiscono l’“originale” del progetto, che è acquisito agli atti d’archivio, con 
protocollo n. 42985/06-06-02/985.1 del 30/12/2021;

2. di  approvare  il  progetto  esecutivo  in  linea  tecnica  delle  sole  opere  architettoniche  e 
strutturali  riguardante i  lavori:  “ISTITUTO "CAVAZZI-SORBELLI" DI PAVULLO NEL 
FRIGNANO  (MO).  INTERVENTO  DI  MIGLIORAMENTO  SISMICO.  LAVORI 
PROPEDEUTICI  E  DI  MESSA  IN  SICUREZZA",  dell’importo  complessivo  di  euro 
600.000,00,  già  previsti  al  capitolo  838 “ Polo  scolastico  Cavazzi-Sorbelli  di  Pavullo  – 
Manutenzione Straordinaria” , prenot. 2846/2021;

3. di  dare  atto  che,  relativamente  all’opera  dei  “ISTITUTO  "CAVAZZI-SORBELLI"  DI 
PAVULLO NEL FRIGNANO (MO). INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO. 
LAVORI PROPEDEUTICI E DI MESSA IN SICUREZZA",  sono già state impegnate le 
seguenti somme:
• euro 12.022,02 – affidamento lavori alla ditta BATEA SRL (imp. 849/2021)
• euro 19.014,39 – affidamento  di  servizio  alla  ditta  TECNOCONTROLLI SRL (imp. 

850/2021)
• euro 36425,91 – affidamento del servizio di progettazione all’Ing. PAOLA ROSSI (imp. 

930/21)
4. di dare atto che la spesa relativa pratica deposito sismico, di euro 120,00,verrà ricompresa 

nel quadro economico dell’opera;
5. di impegnare la spesa complessiva di €120,00 alla prenot. 542/2022 del capitolo 838 “Polo 

scolastico Cavazzi-Sorbelli di Pavullo – manutenzione straordinaria”, del PEG 2022- (fondi 
dell’ente);

Determinazione n. 262 del 24/02/2022   - pag. n. 2



6. di liquidare e pagare l'importo di € 120,00 in forza del D.G.RER n° 1343 del 30/08/2021, sul 
conto corrente corrente n. 66706 - Contabilità Speciale presso Banca D’Italia, intestato al 
Comune  di  Pavullo  nel  Frignano  (MO)  e  riportare  la  causale:  "L.R.  n.  19  del  2008  - 
Rimborso forfettario per istruttoria del deposito delle strutture per lavori propedeutici e di 
messa  in  sicurezza  dell’Istituto  “Cavazzi-Sorbelli”  di  Pavullo  Nel  Frignano  (MO)  – 
Intervento di miglioramento sismico”; 

7. di dare atto che il codice cup è G77H21078980003;
8. di  dare atto  che l'opera è codificata  nel programma di gestione dei contratti  pubblici  di 

lavori,servizi e forniture al n. 06-06-02F985.1 (rif. Arch 471);
9. di inviare al Comune di Pavullo Nel Frignano, a cura dello scrivente Servizio, la ricevuta di 

versamento attestante il rimborso forfettario dovuto;
10. di stabilire che il Responsabile del Procedimento è l'ing. Annalisa Vita, Direttore dell'Area 

Lavori Pubblici della Provincia di Modena;
11. di stabilire che il progettista e Direttore dell’opera, incaricato con determinazione n°1792 

del 24/11/2021, è l'ing. Vincenzo Chianese;
12. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito della Provincia, Sezione 

Amministrazione trasparente, provvedimenti, ai sensi del D.Lgs.n.22/2013 e ss.mm.ii. 
13. di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Straordinaria dell'Area Amministrativa per 

gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 262 del 24/02/2022   - pag. n. 3


